Maxime¹¹⁷ disputatio et controuersia uertebantur¹¹⁸ inter hos duos sapientes¹¹⁹ in prophetarum expositione, nam eorum quilibet conuertebat

102 pertractatur] pertractare *M o.*

103 diligens] diligentes *M o.*

104 altiore amore] alterum amare *M o.*

105 diligere] diligens *e.*

106 diuinorum] deique *o.*

107 se *om. M o.*

108 adhuc] adduci *M o.*

109 arboribus *add. fontibus sed corr. R.*

110 foliis *add. floribus M o.*

111 redundantem] redundanter *o e.*

112 inter se *om. M o.*

113 unus contra alterum, secundum scripta] conscripta *M o.*

114 qui] quod *o.*

115 hoc et] homo *M o.*

116 solum *add. esse M.*

117 Maxime] maxima *R.*

118 uertebantur] erat *M o.*

119 hos duos sapientes] eos *M o.*

suae intentioni per glossas¹²⁰ textum legis ueteris et prophetarum. Sed quia in simul¹²¹ conuenire non poterant et iam taedio affligi inceperant¹²² ipsi ambo per nimia¹²³ obstantia in qua erant, idcirco fuerunt conturbati longanimiter ambo dulciter lacrimantes, uno eorum dicente flebiliter hos sermones.¹²⁴

“Heu me, quantus error per uniuersum orbem uertitur, licet non habeamus nisi unum solum Deum, unum creatorem,¹²⁵ unum super omnia dominantem. Et nos quidem omnes homines alii contra alios diuisi¹²⁶ sumus, credendo in illum, et in illo et per illum inter nos inimici et contrarii facti sumus; qua siquidem¹²⁷ inimicitia et contrarietate sunt guerrae, proelia, mortes,¹²⁸ seruitutes, et multa inde malorum genera sortiuntur, quae nequaquam essent si nos uniuersi in una fide, una credulitate tantum unanimiter sisteremus, cognoscendo et diligendo Deum, qui creauit nos ut eum cognoscamus finaliter et amemus, et ut nos alter alterum diligamus et alter alteri seruiamus.”

Dum autem [R133^{va}] iste sapiens hos sermones protulisset,¹²⁹ lacrimando dixit illi:

“Cum per auctoritates ueritatem aduentus Messiae cognoscere nequeamus, saltem temptare bonum est, si eius aduentum¹³⁰ cognoscere poterimus¹³¹ per necessarias¹³² rationes, nam ratio necessaria est aptior magisque¹³³ intellectui apprehensiuia¹³⁴ quam glossae seu expositio auctoritatum, et ideo bonum est ut¹³⁵ disputemus per rationes necessarias¹³⁶ et inquiremus¹³⁷ [A86^v] Messiae aduentum diligenter, prout ordo dictauerit rationum.

120 eorum quilibet conuertebat suae intentioni per glossas] quilibet suae intentione conuertebat glossas et *M o*.

121 in simul *om. M o*.

122 et iam ... inceperant *in marg. R*; et taedio afficiebantur *M o*.

123 per nimia] pernimia *e*.

124 ipsi ambo ... sermones] dulciter lacrimantes, unus eorum sic exsorsus est *M*.

125 creatorem *add. et M o*.

126 diuisi] diuersi *M o*.

127 siquidem] quidem *M o*.

128 mortes *add. et M o*.

129 protulisset *add. alter emittens cordis suspiria M o*.

130 aduentum *add. temptare M*.

131 poterimus] possumus *M o*.

132 necessarias] necessitas *R*.

133 magisque *om. M o*.

134 apprehensiuia *om. M o*.

135 ut] quod *M o*.

136 rationes necessarias] necessarias rationes *M o*.

137 inquiremus] quaeramus *M o*; inquiremus *e*.

Cumque sapiens hoc dixisset, tunc ambo unanimes concordarunt se disputare per demonstrationes et rationes ostensiuas, qui tunc et hunc praesentem librum ambo pariter ordinarunt, quem diuiserunt in duos libros partiales, quorum primus rationes iudaei sapientis continet, secundus uero rationes comprehendit quas edidit sapiens christianus.

Placuit autem eis ambobus in quolibet horum librorum tres conditiones ponere, per quas et cum quibus ipsi librorum ordinationes pariter sequerentur, quae siquidem conditiones in hiis consequentibus assignantur:

1. Prima enim conditio est de diuinis dignitatibus, quae sunt bonitas, magnitudo, aeternitas, potestas, sapientia, amor, perfectio, gloria, uirtus, ueritas, iustitia, largitas, misericordia, humilitas, domini[R133^{vb}]um et patientia, atque caeterae in istis omnibus uersantur. Hae autem dignitates in hoc libro considerantur tali modo, uidelicet ut illae rationes quae super aduentum Messiae uehementius significant et ostendunt actum nobiliorem † † dignitatum iudicentur existere † † ueritatis, et rationes illis oppositae iudicentur esse in semita falsitatis maxime, cum actus diuinarum dignitatum cum maioritate conueniant, quae sicut minoritate contra maioritatem conuenirent. Esset igitur actus dignitatis cuiuslibet maior per minoritatem et defectum quam per maioritatem et perfectionem, sed hoc est inconueniens manifeste.
2. Secunda uero conditio est de¹³⁸ diuinis dignitatibus et septem uirtutibus, quibus mediantibus tenditur ad gloriam et obstat utiis et peccatis, quae quidem uirtutes sunt hae, uidelicet fides, spes, caritas, iustitia, prudentia, fortitudo, temperantia.

Hae autem conditiones statuuntur in inquisitione aduentus Messiae isto modo, uidelicet ut rationes quae in aduentu Messiae ostendunt manifeste maiorem concordantiam esse inter Dei dignitates et septem uirtutes praehibitas sint amabiles et affirmabiles; rationes uero illis contrariae sint negabiles penitus et odio habeantur maxime, cum maior dignitatum et uirtutum concordantia sit amabilior quam minor, et maior contrarietas negabilior sit quam minor.

3. Tertia autem [R134^{ra}] conditio est de septem uirtutibus antedictis, uidelicet ut rationes quae in aduentu Messiae maiorem denotabunt¹³⁹ concordantiam inter unum actum uirtutis et alterum sint affirmabiles et amentur; sed rationes hiis oppositae, quae uirtutibus minorem denotabunt concordantiam seu quae in uirtutibus contrarietatem aliquam

138 de *om. R.*

139 denotabunt *correxi ex* denegabunt *R.*

denotabunt, sint odibiles et negentur. Si enim haec ordinatio inconueniens existeret et contraria ueritati, sequeretur possibile esse uirtutes et uitia posse in suis actibus concordari, et quod uirtus et uirtus, et uitium et uitium actus obtinerent contrarios¹⁴⁰ et discordes, et sic inconueniens non modicum sequeretur. Quo siquidem manifestum est praedictam conditionem esse decentem inquisitioni faciendae ad perscrutandum aduentus Messiae finaliter ueritatem.

Cumque sapientes haec omnia certo ordine studuissent, fuit facta inter eos dissensio,¹⁴¹ quis eorum primus inciperet suas proponere rationes, nam propter dilectionem affectabat in inceptioe alter alterum uenerari. Iudaeo † † sua † ipsi christiano ut primus inciperet dignaretur, cui christianus respondit dicens se nolle primo incipere, nam insinuabat rationis ordo quod iudaeus primo inciperet ratiocinari, eo quod lex uetus iudaica multo prius traxit exordium quam noua lex christiana.

Quo audito iudaeus pulchro ordi[*R*₁₃₄^{rb}]ne suas rationes primitus inchoauit.

INCIPIT LIBER PRIMVS

Iudaeus primo incipiens diuisit suum librum in duas distinctiones, quarum prima est de negatione, secunda de affirmatione. Harum autem distinctionum primam diuisit in tres partes, in quarum prima negat ipse Messiam uenisse, negando in Deo esse Trinitatem, negandoque Incarnationem Filii Dei Domini Iesu Christi; negando etiam mundum non adhuc suscepisse perfectionem, quae sibi conuenit secundum ea, quae olim prophetae in suis carminibus cecinere. In hac siquidem prima parte intendit iudaeus per has tres negationes probare Messiam non uenisse, et quamlibet negationem per tres condiciones praehibitas nititur demonstrare.

Secunda uero distinctio est affirmationis quam facit iudaeus, dum probare intendit Messiam esse futurum propter praehibitam perfectionem necessariam toti mundo, ut eius aduentus mundo perfectionem quae sibi conuenit largiatur, prout apparet per dicta antiquissima prophetarum. Itaque hanc distinctionem probare proponit per tres condiciones, per quas discurrit ordinatio¹⁴² huius libri.

140 contrarios *correx*i ex contrario *R*.

141 dissensio *corr.* ex dissensione *R*.

142 ordinatio] ordinationem *e*.

[1.1.1] Incipit prima distinctio et prima pars

Trinitatem in Deo esse negat iudaeus manifeste, quae quidem negatio est per primam conditionem, pro[R134^{va}]ferens hos¹⁴³ sermones:

“Si in Deo existeret Trinitas, esset quidem¹⁴⁴ pluralitas esse in eo, qua¹⁴⁵ siquidem pluralitate¹⁴⁶ esset in eo compositio unitatis, quae quidem compositio foret simplicitati contraria, quae etiam simplicitas conuenit et concordat cum diuinis dignitatibus et actualitatibus earum; sed quoniam compositio et minoritas¹⁴⁷ cum priuatione conueniant et defectu, ob hoc impossibile est in Deo pluralitatem esse, quo quidem impossibilitati est impossibile in Deo Trinitatem existere, quae Trinitas absque pluralitate in Deo nequit esse.

Si in Deo paternitas, filiatio et processio, esset igitur in Deo compositio maioritatis et minoritatis in dignitatibus diuinis, quia Pater esset in bonitate, magnitudine et caetera primor et maior Filio, maxime cum omnem Patrem deceat Filio prius esse et in dignitatibus maiorem, atque bonitas Patris et Filii esset prior et maior quod bonitas Sancti Spiritus, quae procederet ab utroque.

Sed quoniam inconueniens est maioritatem et minoritatem esse in Dei essentia, ergo impossibile est generationem et processionem in Deo esse intrinsece ullo modo. Diuinae dignitates sunt in diuina perfectione ita maxime quod unus Deus sufficit in se habere omnes dignitates quas dii infiniti habere possent, quare superfluitas esset plurimos deos esse, postquam unus sufficit omni[R134^{vb}]bus hiis quae possent habere dii infiniti.

Vnde, cum hoc ita sit, ergo ostensum est manifeste Dei unitatem sufficientem esse toti perfectioni dignitatum absque pluralitate, quae quidem pluralitas esset ita superflua in Dei unitate sicut esset superflua existentibus diis multis. Si enim Deus Pater generaret Deum Filium et Sanctus Spiritus ab utroque procederet, essent ergo tres dii in proprietatibus, in dignitatibus et in essentia distincti, et sic Dei unitas destrueretur, cuius destructione diuinae dignitates carerent hiis in quibus ipsae essent tantummodo unus Deus, et destruerent penitus earum¹⁴⁸ conditiones.”¹⁴⁹

De secunda conditione

Memoratus est inde secundae conditionis, per quam Messiam uenisse denegat, proferens ista uerba:

143 hos] has *e.*

144 quidem] quod *e.*

145 quia] *e.*

146 pluralitate] pluralitatem *e.*

147 minoritas] numeritas *e.*

148 earum *add. et R.*

149 conditiones] operationes *e.*

“Fides est lumen mentis illuminatae lumine gratiae super posse¹⁵⁰ intellectus, et spes potestas animae confidentis in diuina gratia, misericordia, iustitia et potestate; atque caritas est uirtus communis coniungens animam ad suscipiendum gratiam a Deo. Vnde si Deus in Trinitatem existeret, esset igitur defectiuus, prout supra dictum est, quo siquidem defectu hae tres dictae uirtutes non haberent tantam aptitudinem et opportunitatem ad suscipiendum gratam benedictionem et influentiam a dignitatibus diuinis. Sed quoniam [R135^{ra}] maior opportunitas et influentia quam uirtutes habere possint et suscipere a diuinarum gratia dignitatum cum esse conueniat, ergo manifestum est in Deo nullatenus existere Trinitatem.

Iustitia est reddere unicuique quod suum est, et prudentia est scire bonum et malum ad operandum bonum, ad malum euitandum; et fortitudo est nobilitas animae¹⁵¹ quae super uitia triumphans in medio¹⁵² superfluitatis et paucitatis compellit existere uirtutem, atque temperantia est medium existens contrarium et diuersum duobus terminis, concordantibus aequalibus uitiiis et peccatis. Vnde si uerum esset in Deo Trinitatem existere, foret igitur contrarietas non modica inter diuinas dignitates et animae uirtutes, qua siquidem contrarietate diuinae dignitates sibi ipsis contrariarentur, nec humanae uirtutes existerent diuinis dignitatibus aduersantes, nam trium deorum quisque per se solum absque relinquis niteret tres uirtutes animae possidere, nec uirtutes se possent habere melius ad unum deum quam ad alterum, postquam a quolibet creationem et influentiam aequaliter acceptarent.”

De tertia conditione

“Tertia conditio est ut omnes praedictae uirtutes concordantiam habeant, aliae cum aliis et quaelibet cum actu suo operando bonum et destruendo septem delicta mortalia, quae uidelicet sunt hae: gula, luxuria, auaritia, superbia, accidia, inuidia et ira. Vnde, si Deus in Trinitate existeret et quaelibet persona Deus esset, sequeretur, dum fides in Deo Patre crederet sumere actu suo unum Deum pro obiecto, quod actus quod habet accipiendo diuinum Filium et diuinum Spiritum Sanctum pro obiecto esset in priuatione, in potentia aut in habitu. Quod si sic esset, sequeretur quod fides nominata perfecta esset in suo actu¹⁵³ accipiendo unum Deum pro obiecto, sicut ut duos alios similiter et semel¹⁵⁴ pro obiecto non acciperet, sicut si sit unus Deus tantum,

150 posse *correx*i ex potens R.

151 animae] animi R.

152 medio *add.* extremitatum *in marg.* R.

153 actu] auctu R.

154 semel *in marg.* R.

in quo pluralitas nulla consistat. Et hoc idem quod de fide sequitur, sequeretur¹⁵⁵ de spe, caritate et caetera.

Itaque existeret aduersitas inter unam uirtutem et alteram, eo quod si fides Patrem pro obiecto acciperet, spes uero in alio tempore acciperet Filium pro obiecto, et caritas Spiritum Sanctum, nec sic earum actualitates conuenirent in eodem tempore ad cognoscendum, diligendum et honorandum unum Deum, tantum ei oboediendum.

Hoc autem est inconueniens manifeste ostendens uirtutes alias cum aliis et uitia alia cum aliis aduersari; etiam alia uitia essent concordantia cum aliis uirtutibus, et alia uitia cum aliis uitiiis secundum diuersa tempora, diuersos actus et obiecta.”

Per has tres conditiones et per rationes praehibitas intellexit probare iudaeus Messiam non adhuc uenisse, qui si uenisset, ipse esset Christus quem christiani affir[R135^{va}]mant unum Deum esse. Sed cum Messias de necessitate uenturus sit, et in Deo non possit esse pluralitas nec Trinitas, prout iam probauimus, et pluralitas et Trinitas in Deo essent si ille esset Messias quem christiani dicunt uenisse, quae Trinitas et pluralitas non possunt esse, prout iam probauimus, ergo manifeste ostenditur Messiam non uenisse.

[1.1.2] Incipit pars secunda

Et conditio prima

“Manifestum est diuinas dignitates infinitas esse et habere actus suos infinitos. Si autem Deus foret incarnatus, natura diuina terminata existeret et finita in Incarnatione quam assumpsit, maxime cum illa Incarnatio terminata sit et finita. Et sic¹⁵⁶ per illam Incarnationem sequeretur diuinam naturam se alterari ex infinitate in finitatem et terminationem, quod est impossibile, quia si esset possibile, forent igitur actus diuinae uoluntatis et potestatis contrarii actibus iustitiae et perfectionis eius. Quia nisi sic essent contrarii, certe finitas, alteratio, minoritas et defectus essent aequales Dei magnitudini, aeternitati et perfectioni. Hoc autem est inconueniens, quo quidem probatur impossibile esse, secundum supradicta inconuenientia, quod Deus fuerit incarnatus.”

Postquam iudaeus has rationes terminasset, iterum sumpsit alias rationes dicens:

“Si Deus naturam hominis assumpsisset, foret igitur natura diuina in partes diuisa, eo quod huma[R135^{vb}]na natura in quantum terminata est et finita non sufficit ad essendum per totam naturam diuinam, existentem infinitam in bonitate, magnitudine, aeternitate, potestate et caetera.

155 sequeretur *in marg. R.*

156 sic] caetera *e.*

Sed quoniam inconueniens est et impossibile naturam diuinam esse diuisibilem, et impossibile etiam quod res finita alterare possit et diuidere rem infinitam, ergo impossibile est quod Deus sibi ipsi coniunxit et uniuuit naturam creatam finitam, quia inde sequerentur inconuenientia supradicta; atque actus diuinarum dignitatum mutationem haberent in habitu et potentia, atque conuenientia haberent cum priuatione et defectu.

Manifestum est diuinam dignitatem nullam in se habere operis superfluitatem nec defectum alicuius rei, nam si intrinsece haberent [*sic*] opus superfluum aut defectuum, essent igitur Dei uoluntas, potestas et iustitia contra ipsius bonitatem, magnitudinem, sapientiam et perfectionem. Hoc autem est inconueniens quo significatur manifeste et ostenditur quod si Deus foret incarnatus, illa ergo Incarnatio aut esset superflua aut necessaria dignitatibus diuinis; hoc autem est inconueniens: dignitas in se ipsa foret actui suo contraria. Hoc autem est inconueniens maxime, cum inter diuinas dignitates et suos actus nulla differentia possit esse.”

De secunda conditione

“Si Deus naturam creatam sibi ipsi coniunxisset sic ut natura incarnata unirentur ut existerent una persona, esset ergo illa persona ex maioritate, perfectione et aeternitate et ex minori [*R136^{ra}*]tate, priuatione et defectu composita; quod si sic esset, sequeretur igitur contrarietatem existere inter diuinas dignitates et uirtutes humanas, quoniam, sicut in corpore composito ex quattuor elementis ipsa elementa contrariantur aliis alia, ita in illa persona esset magnitudo contra paruitatem, et perfectio contra defectum et aeternitas contra principium in fide, spe, caritate, iustitia et caetera, atque e conuerso. Si igitur talis contrarietas esset in illa persona, foret ergo in ea corruptio et naturae diuinae diuisio et¹⁵⁷ humanae.

Si Christus Deus et homo existeret, esset ergo contrarietas inter diuinam iustitiam et humanam dum humana anima recolendo, intelligendo et diligendo sumeret aequaliter pro obiecto ipsum Iesum Christum, ipso existente solum una persona. Nam¹⁵⁸ oportet diuinam iustitiam tali modo iustificare in dignitatibus diuinis in tribus potentiis animae, ut homo sit recolens, intelligens et diligens diuinam naturam uehementius quam humanam naturam. Sed quoniam humana iustitia nequit in uno tempore obiectum diuinae naturae et humanae attribuere actibus memoriae, intellectus et uoluntatis, esset in Deo ipsa contra

157 et in marg. R.

158 nam corr. ex una in marg. R.

iustitiam diuinam, si aequaliter pro obiecto actibus trium potentiarum¹⁵⁹ attribueret naturam diuinam et humanam.

Si autem uerum esset Christum esse Deum et hominem, iustitia igitur in Deo et iustitia in homine inter se contrariarentur, eo quod diuina iustitia cum iniuria conueniret, in quantum iustum corpus Christi, cum quo unita foret, uilescere permetteret, crucifigendo, occidendo [R136^{rb}]. Atque iustitia ipsius hominis Deo oboediens et unita cum diuina iustitia conueniret cum iustitia per oboedientiam, aut cum iniuria per impatientiam, quod si sic esset, sequeretur compositio et concordantia actus iustitiae et iniuriae¹⁶⁰ in actibus iustitiae et iniuriae. Hoc autem est inconueniens maxime, cum iustitia et iniuria contrarientur.”

De tertia¹⁶¹ conditione

“Tantum est¹⁶² inconueniens et contra cursum naturae Christum esse Deum et hominem quod sic¹⁶³ fides et prudentia inter se bene adhaerere nequunt nec conuenire, quia fides credens Deum hominem esse est magis distans ab intelligere quam fides credens Deum nequaquam hominem esse posse. Si autem uerum esset Christum esse Deum et hominem, sequeretur quod humanus intellectus plus posset contra actum cursus¹⁶⁴ naturalis quam secundum actum naturae, atque iustitia humana nequiret in caritate, spe et fortitudine ita uehementer coniungere fidem et prudentiam sicut si Deus homo nequeat esse unum. Cum hoc ita sit, si igitur Christus sit Deus et homo, per illam ergo coniunctionem possunt esse uirtutes magis distantes una ab altera, atque uirtutes et uitia inde possunt esse in suis actibus propinquiores et in proprietatibus similiores. Cum enim maior uirtutum distantia sit odibilis, ergo de necessitate conuenit ut maior uirtutum et uitiorum propinquitas odibilis existat [R136^{va}].

Quia siquidem odibilitate est odibile Deum incarnatum esse, caritas et iustitia accidia et inuidiae aduersantur; si autem Christus sit Deus et homo, est ergo Deus occasio in illo homine, quod caritas et iustitia cum accidia et inuidia concordantes fiant, eo quod si Deus humanam naturam sumpserit in homine solo, est ergo ipse Deus occasio ut multi homines inuideant illi homini quem Deus

159 potentiarum *add. animae in marg. R.*

160 iniuriae *correxī ex iustitiae R.*

161 tertia] *prima R.*

162 est *correxī ex cum R.*

163 sic *correxī ex si R.*

164 cursus] *cursu R.*

sibi unitum adunauit, et Deus esset accidiosus ex eo,¹⁶⁵ quod se posset in pluribus hominibus incarnari nec se uoluit incarnari nisi unico homine tantum.

Humilitas et superbia, prudentia et ignorantia aduersantur. Si autem Christus sit Deus et homo, ipsius humanitas tantum exaltata est quod efficitur occasio ipsi superbiae. Et quoniam Deus aduentum huius hominis non explanat clarius in canticis prophetarum, est idcirco Deus cum ignorantia contra prudentiam concordans. Qua siquidem ignorantia nos iudaei pluresque populi non credimus sed potius speramus illum hominem propter ignorantiam ad quam Deus nos conuenire facit contra prudentiam in illo homine, si enim uerum sit illum hominem Deum esse. Sed quoniam inconueniens et impossibile est Deum esse occasionem contrarietatis inter uirtutem et uirtutem, et ipsum esse occasionem concordantiae uirtutum et uitiorum, ergo clariter manifestum est nullum hominem Deum esse.

Nos autem probaui[R136^{vb}]mus et certo ordine significauius Deum non esse incarnatum, quia, si incarnatus esset, sequerentur in tribus conditionibus inconuenientia supradicta, in quibus conditionibus sunt ipsa inconuenientia impossibilia, qua siquidem impossibilitate euidenter apparet adhuc Messiam non uenisse, quoniam si uenisset in esse diuino et humano, conditiones praedictae essent penitus distinctae.”

[1.1.3] Incipit tertia pars

Et prima conditio

Diuinas dignitates attribuit iudaeus pro obiecto actibus suae memoriae, intellectus et uoluntatis, ideoque subintulit hos sermones dicens:

“Secundum ea quae significant diuinae dignitates humano intellectui, oportet intellectum intelligere Deum benedictum¹⁶⁶ creare hominem principaliter ut ab illo homine cognoscatur et ametur maxime, cum res nobilior quam intellectus et uoluntas hominis possint intelligere et diligere est ipse Deus benedictus, et idcirco oportet ut hoc in quo actus intellectus et uoluntatis nobiliores possint existere sit finaliter intentio, per quam omnis homo creatus est. Quod nisi sic esset, forent igitur diuinae dignitates contrariae diuini magnitudini et perfectioni, sed hoc est inconueniens manifeste.”

Postquam autem iudaeus locutus fuit de principiis quibus homo creatus est, incepit loqui de medio per quod homo creatus est ad finalem intentionem, ad quam necesse est uenire secundum ordinationem principii et dignitatum praedictam. [R137^{ra}] Quocirca dicit iudaeus medium existens inter principium et finem, per quam homo creatus est, esse tribulationes et labores qui per

165 eo in marg. R.

166 benedictum *correx*i ex benedicantur ipse R.

mundum undique agitantur propter guerras, captiuitates, diuersitates, sectas, credulitates, prosperitates, diuitias, dominationes et caetera, quae per uniuersum saeculum decurrunt. Et sic pro hiis omnibus reperit homo sibi statum ut uirtutibus contra uitia possit uti, unde hoc medium ordinatum esse conuenit a dignitatibus diuinis; quae nisi sic essent, sequeretur ergo ordinationem principii et finis, quibus homo creatus est, non esse a diuinis dignitatibus ordinatam. Hoc praedictum medium existit materia, in quam ueniat forma causae finalis ad quam homo creatus est. Et quoniam principium et medium sunt in esse, prout supra probatum est, ergo necesse est finem esse, quae nisi esset foret principium et medium sine fine; hoc autem est inconueniens atque falsum maxime. Et cum diuinae dignitates maiorem habeant concordantiam cum intentione finali, ad quam homo creatus est, quam cum principio et medio, quibus homo creatus est, hoc enim est quia finalis intentio excedit principium et medium nobilitate.

Cumque iudaeus probasset principium, medium atque finem, quibus homo creatus est, negauit protinus dicens finem, uidelicet complementum quod per Messiam dari conuenit, non adhuc uenisse per ullum prophetam [*R137^{rb}*], nec per ullum qui fuerit in tempore antiquo, quoniam finalem intentionem, qua Messias uenturus est, oportet esse in tanta perfectione, secundum Dei dignitates, quod nullum defectum patiat; quae nisi perfectionem haberet, uero essent ergo defectus in dignitatibus diuinis, atque perfectio existeret in maiori quantitate in principio et medio quam in causa finali. Sed hoc est inconueniens quo clare manifestatur Messiam non uenisse, quoniam si uenisset aut haec¹⁶⁷ finalis intentio suo aduentu ad perfectionem uenisset, aut illa finalis intentio, ad quam¹⁶⁸ homo creatus est, concordans existeret cum priuatione et defectu, quod est inconueniens manifeste.

De secunda conditione

Recoluit iudaeus fidem, spem, caritatem caeterasque uirtutes, atque recoluit diuinas dignitates considerans concordantiam quae decet actibus diuinarum dignitatum et dictarum uirtutum secundum statum in quo mundus fuit olim in antiquo tempore et secundum statum in quo nunc mundus uersatur, et protulit hos sermones dicens:

“Si sic foret, quod Messias uenisset, nos qui in captiuitatem redacti sumus a captiuitate liberi essemus, quia captiuitas qua detinemur est praeoccupatio nimia actibus nostrarum uirtutum, quare non ualeamus ita bene uti eis, tenendo legem creatam nobis, sicut si essemus a hac [*R137^{va}*] captiuitate liberati.

167 haec] hic e.

168 quam] quem e.

Vnde, cum omnibus iudaeis sit nostra captiuitas generalis et contraria libero arbitrio quod conuenit ad utendum perfecte uirtutibus, ergo decet de necessitate, si Messias uenit, quod simus liberati a iugo captiuitatis.

Sed quia captiuitas adhuc nos detinet, ergo manifeste probatur Messiam non uenisse, quia si uenisset esset igitur contrarietas inter diuinas dignitates et uirtutes nostras, eo quod diuinae dignitates ordinassent minime in aduentu Messiae de liberatione nostra, quae conuenit nostrarum actibus uirtutum.

Manifestum est iudaeos esse in captiuitate christianorum et sarracenorum, et propter seruitutem in qua detenti sunt patiuntur labores plurimos et paupertates, et superati sunt a gentibus et coacti. Et quoniam nihilominus propter hos labores et languores deliquerunt¹⁶⁹ sanctam legem suam datam Moysi, iustum est eos habere meritum pro laboribus quos passi sunt, quia nisi meritum haberent essent fortitudo, iustitia, caritas, fides et spes diuinis dignitatibus contrariantes. Si uero Messias aduenerit, nec eius aduentus iudaeis remunerauerit pro laboribus sustentatis, ergo eius aduentus diuinis dignitatibus et humanis uirtutibus contrariatur, conueniens cum peccatis; hoc enim est impossibile, quo aperte probatur [*R*137^{vb}] adhuc Messiam non uenisse.

Prophetae de aduentu Messiae prophetauerunt per diuinas dignitates Messiam uenturum esse hominem genitum ex semine uiri et mulieris, et eum esse regem potentem, uirtuosum, sapientem et iustum¹⁷⁰ filium, qui per nimiam potestatem suam faciet guerras et proelia in quibus malos homines deuincet et superabit. Iste uero propter uirtutem suam multa portendet munditia, et propter sapientiam suam ostendet ueritatem omnem destruens falsitatem. Etiam propter suam largitatem pleraque munera largietur atque suo populo conferet multa bona, secundum quod praedictum est a prophetis. Et propter haec omnia dominabitur uniuerso mundo, et exercet iustitiam per quam totus orbis conuertetur in pacem quam sancti prophetae olim prognosticauerunt.

Sed quoniam talis homo deceat esse Messias nec talis homo ullo tempore fuerit nec mundus fuerit nec est in statu qui finali causae conuenit in aduentu Messiae, ergo probatur euidentissime Messiam non uenisse, quia si uenisset esset quidem contrarietas inter diuinas dignitates et uirtutes nostras, quae in illis dignitatibus non ignorarent defectum ueritatis, iustitiae, sapientiae, perfectionis et uirtutis.”

169 deliquerunt] delinquent *e*.

170 iustum *conieci ex Ieremias 23:5–6*: “Ecce dies ueniunt ait Dominus et suscitabo David germen iustum et regnabit rex et sapiens erit et faciet iudicium et iustitiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda et Israhel habitabit confidenter et hoc est nomen quod uocabunt eum Dominus iustus noster.”

De tertia conditione

“Omnino contrariantur fides diffidentiae et spes desperantiae et caritas irae et iustitia iniuriae et prudentia ignorantiae et fortitudo fragilitati, atque [R138^{ra}] temperantia impatientiae. Fides uero spes, caritas, iustitia, prudentia, fortitudo et temperantia maximam contra sua aduersaria habent concordantiam, quae quidem aduersantes¹⁷¹ etiam uirtutes maiorem habent concordantiam in maioritate quam in minoritate. Ideoque sunt magis contrariae peccatis et uitii in maioritate quam in minoritate, atque ipsae uirtutes concordant cum esse et perfectione, et uitia et peccata cum priuatione et defectu.

Sed cum ab illa hora qua orbis plasmatus fuit usque nunc fuerit maior multitudo uitiorum quam uirtutum, ergo manifeste denotatur Messiam non uenisse, quoniam si uenisset certe eius aduentus multiplicasset tam uehementer uirtutes contra uitia et peccata quod in centuplo plures uirtutes quam uitia essent in mundo. Et nisi per aduentum eius essent multiplicatae uirtutes in tanta quantitate quod plures essent quam uitia, eius quidem aduentus esset superfluum nec ullam gessisset utilitatem, quod est inconueniens manifeste.

Si spes sperat et caritas diligit quod propter aduentum Messiae omnes homines qui in eius tempore fuerunt dirigantur in una fide, in una lege, sequitur inde maior actus iustitiae in actu spei et caritatis. Sed quoniam in antiquis temporibus non omnes homines in una lege, una fide crediderunt, nec adhuc credunt, [R138^{rb}] sed potius in diuersis, ergo clare manifestum est Messiam non uenisse, quoniam si uenisset, fuisset¹⁷² enim tempus in quo homines uniuersi una fide, una lege credidissent Deum esse. Et nisi Deum unimode credidissent, sequeretur actus uirtutum non potuisse uenisse ad perfectionem, quae ipsis actibus conuenit, nec haberent uirtutes prout conuenit quibus possent uitii aduersari.

Si uirtutes absque aduentu Messiae peruenissent ad perfectionem actuum sibi conuenientium, ipsae quidem non ita bene concordarent dictis prophetarum desiderantium affectu nimio ipsius Messiae aduentum. Sed quoniam maior conuenientia uirtutum eorum est affirmabilis, ergo est negabile Messiam iam uenisse. Quoniam si eum uenisse sit affirmabile, est ergo negabile magnam esse concordantiam uirtutum in sanctis prophetis contra uitia, quod autem est negabile, qua siquidem negatione est affirmabile Messiam esse uenturum.”

171 aduersantes *add.* similiter habent concordantiam contra uirtutes *in marg. R.*

172 fuisset *correx* ex finisset *R.*

[1.2] Incipit secunda distinctio

Et prima conditio

Recoluit iudaeus quomodo partes negationis probauerunt Messiam non uenisse. Et quoniam Messiam esse conueniat secundum dicta prophetarum et prout de necessitate probatum est in parte tertia negationis, ergo de necessitate conuenit Messiam uenturum esse. Qui, nisi uenturus sit, contrarietas sequitur esse in diuinis [*R138^{va}*] dignitatibus, eo quod bonitas esset contraria ueritati, in quantum aduentum Messiae ordinasset in contradictione in hoc quod Messias uenisset et non uenisset; et sic eius aduentus esset praeteritus et futurus, itaque bonitas et ueritas essent contrariae in Dei iustitia et perfectione. Hoc autem est impossibile, quo quidem impossibili affirmandum est secundum concordantiam diuinarum dignitatum Messiam uenturum esse.

De secunda conditione

Cum in Deo non sit Trinitas nec sit incarnatus, secundum ea¹⁷³ quae iam probauimus, nec fuerit tempus nec pax nec utilitas quae aduentui Messiae conueniunt, ergo decet Messiam non uenisse, sed potius uenturum esse. Vnde nos igitur affirmamus aduentum Messiae per tres negationes in concordantia quam diuinae dignitates habent in uirtutibus qui in homine existunt. Quoniam si Messias uenisset et fides crederet et spes speraret et caritas diligeret eius aduentum in ordinatione quam faciunt diuinae dignitates, etiam quod per eius aduentum oporteret Deum contra suas dignitates existere in Trinitate et incarnatum, nec compleret ea quae dicta sunt per os¹⁷⁴ prophetarum. Foret ergo contrarietas inter Dei dignitates et uirtutes nostras, eo quia iustitia iustificare nequiret fidem, spem, caritatem in digni[*R138^{vb}*]tatibus diuinis. Sed quoniam inconueniens est contradictio uirtutes, existentes uirtutes in suis actualitatibus, esse posse contrariantes dignitatibus diuinis, ergo affirmabile est Messiam non uenisse.

De tertia conditione

Recoluit iudaeus quomodo affirmatio quam facit de aduentu Messiae, quae uenturum esse perhibet, sumit exordium et deriuatur a tribus negationibus quas ipse apposuit propter inconuenientia, quae sequerentur si Messias aduenisset. Et ideo iudaeus proposuit dicens:

“Si Messias uenisset et esset inconueniens eum uenisse atque sit conueniens eum uenturum esse nec ullo tempore ueniat, est ergo conueniens

173 ea correxi ex inea R.

174 sunt per os corr. ex est per ho in marg. R.

contrarietatem esse inter fidem, spem, caritatem, iustitiam et prudentiam, eo quia non haberent in quo conuenire possent in aduentu Messiae, in quantum actus cuiusque uirtutis conuenire posset cum ueritate aut cum falsitate contra actum alterius uirtutis, quoniam cum affirmatione et negatione, et cum ueritate, conuenirent in aduentu Messiae.”

Cum autem praedictae rationes pulchris argumentationibus explete finissent, iudaeus duxit ad¹⁷⁵ terminum sua uerba dicens et affirmans illa tres negationes in prima distinctione contentas esse antecedentes illius affirmationis, quae est consequens. Et quoniam in consequenti est perfectio propter perfectionem antecedentis, idcirco iudaeus [R139^{ra}] ita compendiose elocutus est in distinctione secunda, et propter haec omnia hortatus est christianum ut suas rationes incipere dignaretur.

INCIPIT SECVNDVS LIBER

Christianus toto animo confidens in Dei auxilio, quod in necessitatis tempore nunquam fidelibus deficere consuevit, diuisit librum suum in duas distinctiones, quarum prima est de affirmatione, secunda uero de negatione. Praeterea primam duarum distinctionum uoluit diuidere in tres partes, quarum prima est probare in Deo Trinitatem existere personarum, secunda uero est probare Incarnationem Filii Dei Domini Ihesu Christi, sed tertia est probare mundum suam habuisse perfectionem in aduentu Messiae secundum perfectionem quae mundo conuenit in antiquo tempore elapso et etiam in tempore in quo sumus. Secunda autem distinctio est primae distinctionis conclusio negantis Messiam uenturum esse.

In hiis uero duabus distinctionibus uoluit christianus procedere per tales condiciones prout existit ordinatum, et quia de prioribus prior est speculatio, idcirco primo ad primum uersus fuit christianus probare Dei Trinitatem contra rationes et¹⁷⁶ argumenta quibus iudaeus ipsam negauerat Trinitatem.

[2.1.1] De prima distinctione in prima parte

Si conueniens esset in Deo non esse pluralitatem ut compositio non sequatur in Deo, [R139^{rb}] essent igitur Dei bonitas et potestas in minoritate uirtutis et simplicitatis, atque perfectio, bonitas et potestas essent contra magnitudinem ueritatis, iustitiae, gloriae, sapientiae et uoluntatis. Nam maior uirtus est Dei simplicitas in infinita bonitate, perfectione et gloria, si esse possit in unitate et in pluralitate absque compositione, quam si uetatet et abhorreret in

175 ad in marg. R.

176 et in marg. R.

pluralitate existere, ut non existeret in compositione. Sed quoniam sapientia et uoluntas concordant in Deo cum iustitia, ergo oportet quod iustitia, potestas, sapientia et uoluntas existant in Deo actus maxime, cum in Deo sit maior simplicitas, perfectio quam possit esse, quae siquidem maior simplicitas esset in Deo priuatio, si propter timorem compositionis euitaret habere maiorem in se pluralitatem. Sed cum pluralitas quae in Deo existit sit sanctae Trinitatis demonstratio, atque pluralitas conueniat in Deo esse, prout idem probatum existit, ergo manifeste¹⁷⁷ probatur Trinitas in Deo esse.

Si autem in Deo non sunt paternitas, filiatio et processio causa euitandi compositionem maioritatis, esset ergo uirtutis minoritas in Dei bonitate, magnitudine et aeternitate, cui siquidem minoritate esset contraria maioritas diuinae potestatis, sapientiae, uoluntatis et iustitiae; eo quia actus [R139^{va}] potestatis, sapientiae, uoluntatis et iustitiae maiorem habent concordantiam cum maioritate aequalitatis, quae¹⁷⁸ per paternitatem, filiationem et processionem non existat concordans nec composita cum minoritate, qua illi actus, qui per paternitatem, filiationem, processionem conueniunt, acquirunt cum aequalitate Patris et Filii et Spiritus Sancti in bonitate, magnitudine, aeternitate et caetera. Sed cum iustitia concordantiam habeat cum gloria et perfectione, ergo de necessitate decet, ut ipsa iustificet in aequalitate maiori quae possit esse ex paternitate, filiatione et processione¹⁷⁹ in dignitatibus diuinis.

Si foret superfluitas esse actus in diuinis dignitatibus ergo odiret iustitia in Dei uoluntate, ita actus dignitatum diuinarum sicut Dei uoluntas in sua iustitia odit quod perfectio, cui unus Deus sufficit, sit distincta in multis diis qui in multis essentiis diuersis permaneant et distincti. Ac si actus ipsarum dignitatum essent odibiles in distinctis proprietatibus pluribus, eo quod non sequatur essentialium diuersitas quibus essentiis insequatur multos deos esse, unum distinctum ab altero, ergo propter iustitiam et sapientiam Dei uoluntas diligit in suis dignitatibus actuum priuationem, quorum quidem priuatione forent ipsae dignitates maiores et [R139^{vb}] uirtute et perfectione absque actibus quam cum actibus. Hoc autem est inconueniens significans et ostendens quod illa potestatis maioritas esse decet in actibus dignitatum, qua quidem maioritate sequi possint gloria et iustitia maiores, propter unitatem dignitatum et actuum earum in esse unius essentialis tantum et solius Dei.

Si propter generationem et processionem, quae in Deo sunt, sequeretur de necessitate essentialium distinctio, quae quidem essentialis existerent dii distincti, quos impossibile esset esse unam essentialis, unum Deum tantum,

177 manifeste] manifeste sic R.

178 quae correxi ex qui R.

179 processione correxi ex processiones R.

sequeretur igitur quod infinitus actus simplicitatis diuinae existens per omnes Dei dignitates esset terminatus et finitus. Hoc autem est inconueniens, quo mediante christianus incepit hos sermones dicens:

“Si magnitudo infinita esset in quantitate in qua existeret corruptio absque generatione et processione infinitae magnitudinis et aeternae, foret siquidem possibile ut entitas infinitae magnitudinis, subiecta infinitae corruptioni concordare posset illam substantiam magnam et infinitam priuatione¹⁸⁰ et non esse. Sed quoniam diuina essentia existit infinita in uirtute et aeternitate, ergo decet actus dignitatum eius in se habere id per quod plus distent a priuatione, quia nisi illud haberent, sequeretur aliquam esse propinquitatem inter Deum et priuationem, quod est inconueniens, quo manifeste ostendetur et declaratur generationem et processio[R140^{ra}]nem in Deo existere de necessitate.”

Postquam christianus rationes soluisset quibus iudaeus intendebat Trinitatem denegare in Deo existere, tunc ipse christianus ad Trinitatem probandam subinferens hos sermones dixit:

“Certum et euidens est secundum cursum naturalem quod ignis simplex potestatem habet in igne composito, nam praeter illam potestatem ignis simplex generare nequiret ex prima materia ignem compositum in materia secunda. Vnde si ignis in suamet natura potestatem habet generandi alterum ignem, et iste actus sit¹⁸¹ ei prius et naturalior quam ipse actus quem¹⁸² ignis habet in aere et in caeteris elementis, de necessitate sequitur quod Deus in actu diuinarum dignitatum potestatem habeat in Deo et potestatem in potestate, et bonum in bono, et magnum in magno atque aeternum in aeterno, et hoc idem sequitur de caeteris dignitatibus diuinis; etiam quod actus Dei in Deo, et potestatis in potestate, et boni in bono sit simplex et infinitus absque compositione, qui nisi sic esset, sequeretur in elementis esse maiorem aptitudinem quam in dignitatibus diuinis. Hoc autem est inconueniens euidenter.

Error manifestus est affirmare in Deo esse minoritatem, ergo oportet ut actus intellectus, dum se ipsum intelligit, sit essentiae in infinita magnitudine bonitatis, aeternitatis et caetera, cum magnitudine suae infinitae essentiae in bonitate, aeternitate et caetera. Vnde cum haec ita sint, ergo oportet, dum actus sui intellectus se ipsum intelligit bonum, aeternum, [R140^{rb}] infinitum et caetera, ut ipse generaret aequalem sibi ipsi in entitate infinitae bonitatis, magnitudinis et caetera, qui quidem Deus et deitas existat, nam praeter talem generationem esset impossibile actum intellectus posse aequalem esse toti Dei entitati, sicut est impossibile actum uoluntatis humanae posse aequalem

180 priuatione *correxī ex priuationi R.*

181 sit *corr. ex si in marg. R.*

182 quem *correxī ex quae R.*

esse toti humanitati et toti hominis entitati, cui siquidem aequalis existeret si¹⁸³ homo intelligendo hominem, hominem generaret.¹⁸⁴

Secundum perfectam actualitatem diuinarum dignitatum inconueniens est negare Deum diligere semet ipsum, quoniam nisi se ipsum diligeret aut semet odiret, esset quidem actus uoluntatis eius contrarius actui suae iustitiae et perfectionis. Ergo manifestum est Deum non odire, sed potius diligere se ipsum. Sed si se ipsum diligit, oportet ut bonificet, magnificet et aeternificet in se ipso, et hoc idem sequitur de omnibus dignitatibus, quod nisi sic esset, sequeretur quod actus suae uoluntatis foret principalior quam actus suae bonitatis et magnitudinis et caetera. Hoc autem est inconueniens manifeste.

Si autem Deus in essentia et dignitatibus communibus bonificaret et magnificaret se absque distinctione distinctarum personarum, faceret igitur Deus se ipsum et sic essent idem absque ulla distinctione bonificans et bonificatus, magnificans et magnificatus, et caetera. Sed hoc est [R140^{va}] contradictio qua mediante sequeretur quod uoluntas perfectionem odiret in suo actu¹⁸⁵ et in actibus omnium Dei¹⁸⁶ dignitatum, et diligeret confusionem esse in actibus supradictis.

Nisi uero in Dei entitate fuisset opus intrinsecum priusquam uniuersus orbis crearetur, Deus quidem conueniret cum minoritate actuum in suis dignitatibus priusquam mundus esset, conuenissetque cum maioritate tunc temporis quandoque mundus creatus fuerit ab actibus diuinarum dignitatum operantibus in eodem. Atque actus infinitatis non haberet tantam concordantiam in infinitis actibus, uidelicet in posse, uelle et scire, sicut in finitis. Etiam¹⁸⁷ esset ita inconueniens quod infinitum haberet actum¹⁸⁸ in infinitum sicut finitum in infinitum,¹⁸⁹ atque Dei actus aeternus maiorem haberet aptitudinem in operando aeternaliter per actum aeternalem extra suam entitatem et nunquam

183 si in marg. R.

184 Cf. the reasoning from the *Llibre contra Anticrist*, composed during the same years: “E açó es inconvenient per lo qual es significat que la volentat e l’enteniment de Deu son Deu e que lur obre es Deu, equal a Deu (...). E enaxí com en home entendre no es equal en quantitat a home, hans es home major que son entendre, enaxí en Deu sa obra no seria equal a si mateix si entenenent e amant si matex no engendrara equal a si matex en entendre e amar e bonificar, magnificar, etc.” Ramon Llull, *Llibre contra Anticrist*, “Nova Edició de les Obres de Ramon Llull” III, ed. Antoni Joan Pons i Pons, Jordi Gayà Estelrich, Gret Schib Torra (Palma de Mallorca: Patronat Ramon Llull, 1996) ii, 226–338.

185 actu *correxí* ex actu R e.

186 Dei] diuinarum e.

187 Etiam] et e.

188 actum *correxí* ex actuum R.

189 finitum in infinitum *correxí* ex in finitum in infinitum R; in finitum. In infinitum e.

intra. Et sic esset mundus aeternus, nec fuisset primus homo nec futurus esset nouissimus, nec Dei sapientia scire posset finitum numerum in indiuiduis humanae speciei, eo quod nullus numerus infinite et aeternae multiplicatus comprehendi possit a sapientia, nec existere in quantitate. Sed quia inconueniens est Dei sapientiam in hoc finitam existere, ergo conueniens [R140^{vb}] mundum non esse aeternum nec sine principio esse posse.”

Vnde per haec omnia inconuenientia et conuenientia supradicta significauit et ostendit christianus iudaeo in Deo existere Trinitatem.

Quaestio. Hiis rationibus propositis et ostensis, iudaeus retinere non potuit quin quaestionem faceret christiano dicens:

“Si quattuor personae aut plures essent in Deo, maioritas conueniret cum diuina bonitate uehementius quam si sint tantum in eo tres personae?”

Solutio. Quibus christianus respondens dixit:

“Vna paternitas, una filiatio, una processio in actibus diuinarum dignitatum¹⁹⁰ ita perfectione sufficiunt sicut una dignitatum diuinae sufficit entitati. Hoc autem est propter infinitatem quae est in tribus personis diuinis ex actibus infinitis in Dei dignitatibus infinitis, quoniam si in Deo essent duae aut plures paternitates, filiationes, processiones, essent quidem omnes finitae in suis dignitatibus. Sed hoc est inconueniens manifeste.”

Quaestio. Interim quaesiuit iudaeus:

“Quare potius in Deo conueniunt paternitas, filiatio, processio quam caeterae proprietates?”

Respondit ei christianus dicens:

“Ignis et caetera elementa non habent potestatem habendi actum in se ipsis nec unum in alterum absque generatione et processione et caetera; ea per quae maxime species existunt in conseruatione sunt generatio et processio, quibus earum indiuidua perueniunt in esse, atque propter¹⁹¹ priuationem [R141^{ra}] generationis et processionis perueniunt in corruptionem et a corruptione in priuationem.

Sed cum actui potentiae conueniant generatio et processio naturalius quam proprietates aliae, idcirco conueniens est quamplurimum actuum¹⁹² dignitatum eius esse per modum generationis et processionis, quia nisi sic esset, forent igitur in creatura actus conuenientiores cum potentia et entitate essentiae quam in Deo dignitates¹⁹³ eius, in entitate essentiae et deitatis, et hoc est inconueniens euidenter.”

190 dignitatum *add.* per R.

191 propter *in marg.* R.

192 actuum *correxi* ex actus R.

193 dignitates *correxi* ex dignitatum R.

De conditione secunda

“Si in Deo sit personarum Trinitas generante infinite Deo Patre Deum Filium cum infinito actu infinitae bonitatis, magnitudinis, aeternitatis et caetera, et ab utroque, uidelicet ex Patre et Filio procedat Spiritus Sanctus, habente qualibet persona actus infinitos in omnibus diuinis dignitatibus, et in simul sint ipsae tres personae una essentia, una entitas diuina habens actum infinitum in cunctis dignitatibus suis; atque fides credat in Deo hanc talem Trinitatem existere, et spes speret gratam uirtutem, iustitiam et misericordiam ab hac Trinitate, et etiam caritas diligit hanc Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate; sequitur idcirco in uirtutibus maioritas actuum et maior concordantia esse inter dignitates Dei et uirtutes. Nec est propterea Trinitas in Deo minor, sed cum haec quibus diuinae [R141^{rb}] dignitates et uirtutes creatae maiorem habent concordantiam, in quibus sint magis distantes a contrarietate et a priuatione actuum, conueniat esse de necessitate secundum diuinas condiciones, ergo manifeste declarant in Deo existere Trinitatem.

Iustificare est actus iustitiae et prudentificare actus prudentiae et fortificare actus fortitudinis, etiam temperare est temperantiae actus; unde si multi dii essent, diuersi in entitate et essentia, et eorum quisque uellet in praedictis actibus dominari, atque ipsi actus fuissent cuilibet deorum dediti et obligati, foret sic accidia, inuidia et iniuria in deorum quolibet, eo quod ipsi actus non in uno tempore neque sub una dominatione seruire possent ipsis diis. Et sic inciderent in culpam absque libero arbitrio, atque essent isti actus diuinis dignitatibus aduersantes.

Sed si in Deo sit personarum Trinitas et qualibet earum Deus sit, et sint in simul tantummodo Deus unus, et quilibet istorum actuum seruiendo uni personae seruiat aliis duabus, et seruiendo soli Deo seruiat ipsis tribus personis et omnibus dignitatibus diuinis, sequitur in Deo maior concordantia esse inter diuinas dignitates et uirtutes,¹⁹⁴ quae siquidem maior concordantia aperte ostenditur in maiori parte actuum uirtutum. Nam in quantum earum actualitas maior est, in tanto maior esse potuit [R141^{va}] concordantia quam cum diuinis dignitatibus habent. Vnde nisi in Deo esset Trinitas, esset quidem uirtus quaelibet apta et conueniens ad habendum maiorem actum propter propriam naturam sui quam propter influentiam diuinarum dignitatum. Hoc autem est inconueniens euidentissime, quo manifeste ostenditur in Deo existere Trinitatem.”

De tertia conditione

“In diuina essentia idem sunt Deus et deitas, ens et entitas, bonitas et bonificare, magnitudo et magnificare et caetera; ideoque dum fides, spes, caritas

194 et uirtutes *in marg. R.*

habeant pro obiecto Deum aut deitatem et caetera, habent tunc pro obiecto aequaliter ea quae praedicta sunt. Si autem in Deo sit personarum Trinitas, et una persona distincta sit ab altera ita quod una non sit altera et quaelibet personarum sit Deus et deitas, ens et entitas, bonitas et bonificare et caetera, etiam quod fides, spes et caritas habentes unam personarum pro obiecto habeant pro obiecto omnia quae de Deo praedicta sunt, sequitur inde maior concordantia esse inter unam uirtutem et alteram, et propter hanc maiorem concordantiam suscipiunt ipsae maiorem influentiam ab dignitatibus ad essendum magnae aduersantes uitii et peccatis.

Sed si in Deo sit Trinitas personarum, et una uirtus habens pro obiecto unam personam non habeat pro obiecto alteram nec essentiam nec Dei dignitates, sic uirtutes in actu sunt maiores in se ipsis [R141^{vb}] quam in Deo, etiam cum una uirtus habens suum actum contra aliquod uitium participet de necessitate cum actu alterius uirtutis. Vnde, quia hoc ita est, sequitur, si in Deo non esset Trinitas, quod anima in suis uirtutibus maiorem haberet concordantiam propter distinctionem et concordantiam quam in Deo propter unitatem absque distinctione. Hoc autem est inconueniens, quo mediante Dei Trinitas designatur.”

Per tres conditiones praehibitas probauit efficaciter christianus in Deo existere Trinitatem, qua mediante probauit Messiam iam¹⁹⁵ uenisse; qua siquidem per obiectum opposuit christianus propter conditionem secundum quam iudaeus per negationem intellexit probare Messiam uenturum esse.

[2.1.2] Incipit secunda pars

Prima conditio

“Sicut Deo placuit ordinare obiecta sensuality corporalis sensibus, in quibus ipsi possint habere actus et sensuality opera, eo modo sibi placuit ordinare obiecta intellectualia animae potentiis ut ipsae potentiae actus et opera spiritualia ualeant excedere. Quocirca Deus uoluit ordinare ut natura diuina efficeretur homo et homo uniretur Deo ut excederet cum ipso Deo unita persona, eo quod intellectus humanus illam Incarnationem habeat pro obiecto, qua quidem Incarnatione¹⁹⁶ accipiat pro obiecto magnos actus diuinarum dignitatum, nam maiores actus bonitatis, magnitudinis, aeternitatis, potestatis, sapientiae et caetera significat [R142^{ra}] esse in diuinis dignitatibus si Deus fuerit incarnatus, ipso tamen non existente alterato nec terminato in natura nec in proprietatibus, quam si non fuerit incarnatus. Sed cum haec conueniant cum dignitatibus diuinis, quibus magnitudo actuum earum se melius attribuit et

195 iam *in marg. R.*

196 Incarnatione *corr. in marg. R.*

manifestat pro obiecto humanae memoriae, intellectui et uoluntati, ergo oportet Deum esse incarnatum, qui nisi incarnatus esset ipse quidem contrariaretur maioritati secundum quam humana discretio et ratio habere possunt melius obiectum ex actibus dignitatum eius. Hoc autem est inconueniens manifeste.

Deum esse hominem et hominem esse Deum sit ut tota deitas quam sibi¹⁹⁷ uniuert homo sit homo, et totus ille homo coniunctus sit deitati, nec ob hoc ipsa deitas diuisa sit ab infinitate, nec homo ille infinitus sit, neque eiectus a natura hominis.

Est maior actus bonitatis, potentiae, magnitudinis, uoluntatis et sapientiae quam humanus intellectus possit intelligere et scire in actibus quos diuinae dignitates habent in creatura; sed si diuina uoluntas illam maiorem actualitatem non diligeret, contrariaretur iustitiae in magnitudine actuum dignitatum ac etiam in maiori influenza quam humanus intellectus suscipere ualeat ex actibus quos diuinae dignitates habent in creatura.

Si uero Deus non habeat uoluntatem essendi incarnatus ut [R142^{rb}] potestatem non habeat, est ergo actus potestatis contrarius actui sapientiae scientis in potestate infinitos actus perfectionis et uirtutis. Sed hoc est inconueniens aperte, unde, ad ostendendum hoc inconueniens, uoluit Deus incarnari.

Absque eius Incarnatione non posset tam manifeste fieri demonstratio ex magnitudine actuum diuinarum dignitatum, nec esset ille homo qui posset suscipere obiectum quod dignitatibus diuinis conuenit, qui siquidem homo est dominus Ihesus Christus.

Actus cuiusque dignitatis diuinae est ita perfectus in bonitate, magnitudine et caetera, quod impossibile est eum quicquam facere superfluum aut necessarium sibi ipsi, nam minoritas et defectus conuenirent cum actibus diuinae magnitudinis et perfectionis. Vnde, ad manifestandum melius humano intellectui Deum non aliquod superfluum nec necessarium facere in se ipso, uoluit ipse incarnari ut per eius Incarnationem reuelatum sit melius homini necessitatem et superfluitatem esse impossibiles diuinarum actibus dignitatum, quoniam si diuina uoluntas Incarnationem odiret ne in ea secundum actum Trinitatis superfluitas aut necessitas ostendatur, actus enim uoluntatis non ita¹⁹⁸ bene conueniret cum actu magnitudinis in actu potestatis, perfectionis et sapientiae sicut si Deus sit incarnatus. Qua siquidem Incarnatione humanus intellectus melius potest intelligere magnam [R142^{va}] necessitatem quam creatura habet ad suscipiendum Dei uirtutem, perfectionem, bonitatem et largitatem, cuius necessitatis magnitudine existente maxima demonstratur melius actus

197 sibi *in marg. R.*

198 non ita *corr. ex nominata in marg. R.*

diuinarum dignitatum aduersari actibus superfluitatis, et conuenire uehementius cum utilitate¹⁹⁹ creaturae per Incarnationem quam absque Incarnatione.

Postquam autem christianus rationes soluisset quas iudaeus opposuerat Incarnationi domini Dei nostri, quam, scilicet Incarnationem, probauit ipse christianus ad destructionem rationum quas ipse iudaeus exposuit, tunc uoluit probare interim ipsam Incarnationem, secundum haec, sermones dicens:

“Manifestum est Deum posse habere maiores actus dignitatum in se quam extra se, maxime cum omnia quae in Deo sunt infinita sint, et omnia quae extra Deum sunt terminata sint et finita. Sed si Deus humanam naturam sumpsit, potest illam maiorem facere intra naturam suam quam extra; et ut illud opus sit in maiori concordantia cum actu magnitudinis in uirtute, gloria et perfectione per actum iustitiae concordantis cum maiori actu uirtutis, perfectionis et gloriae, dum uoluit Deus incarnari in natura hominis, ut ipse homo cognosceret et amaret actus diuinos in maxima magnitudine, quae conuenit dignitatibus Dei.

In quanto autem actus gloriae maior est in creato, distantior est et magis contrarius actu[R142^{vb}]i poenae, qui siquidem actus poenae destructus esset penitus in creatura, si inter actus gloriae et iustitiae contrarietas esset, in quibus est aeternalis concordantia et infinita. Qua siquidem concordantia significatur Incarnatio manifeste, quoniam si Deus incarnatus sit, actus diuinae gloriae maiorem gloriam homini impendit atque actus diuinae iustitiae est inde maior in attribuendo maiorem poenam homini peccatori, qui credens Dei Incarnationem maiorem culpam meretur si peccet quam si peccaret ignorans Dei Incarnationem. Vnde Deus uoluit homo esse ut actus gloriae et iustitiae maiores usus exercent in creaturis. Si uero Dei uoluntas odiret Deum esse hominem, actus uoluntatis esset odians maiorem in actibus gloriae et iustitiae, quod est inconueniens manifeste.”

De secunda conditione

“Si in homine corpus esset homo et etiam anima esset homo, et corpus et anima distincta essent in hominis entitate et in simul existerent unus homo, sequeretur maior concordantia inter actus sensuum sensualium et actus sensuum intellectualium.

Vnde, cum hoc ita sit, ergo in suppositione praedictae metaphorae soluit christianus rationem quam iudaeus opposuerat Incarnationi. Quoniam si Deus sit homo et homo sit Deus absque contrarietate diuinarum dignitatum et humanarum uirtutum, ergo potest inde esse maioritas actuum inter diuinas dignitates et humanas uir[R143^{ra}]tutes, et quoniam maior concordantia esse

199 utilitate *corr. ex uilitate in marg. R.*

potest in esse Dei hominis et hominis Dei, ergo designatur in maiori concordantia Deum uoluisse hominem esse. Si autem Deus odiret se esse hominem ut non concordaret cum hominis entitate, in qua ipse existeret homo, ergo esset minoritas potestatis, perfectionis et uirtutis contra magnitudinem bonitatis, gloriae et largitatis. Hoc autem est inconueniens et contra maioritatem actuum congruentium fidei, spei, caritati et caetera.

Si diuina potestas possificet humanum intellectum in tanta magnitudine, dum Christum intelligit Deum et hominem esse, quod intelligendo humanitatem in Ihesu Christo pro obiecto habeat Dei naturam et entitatem, et si diuina uoluntas uolificat tam excellenter et tam feruenter uoluntatem hominis, dum ipsa Deum et hominem diligit in Ihesu Christo, quod diligendo habeat pro obiecto Dei entitatem et naturam, atque ambo, uidelicet intellectus et uoluntas, intelligendo et diligendo²⁰⁰ Dei entitatem et naturam habeant pro obiecto naturam et entitatem hominis in Ihesu Christo, sequitur maior actualitas concordantiae inter diuinas dignitates et humanas uirtutes.

Si autem Deus non uult²⁰¹ nec uoluit esse homo, sequitur maioritatem bonitatis, perfectionis, potestatis et sapientiae aduersari iustitiae diuinae, cui siquidem maioritati esset contraria maioritas humanae iustitiae in fide, spe, caritate, prudentia²⁰² et fortitudine. Hoc autem est in[R143^{rb}]conueniens, quo manifestissime demonstratur Dei iustitiam iustificare ita uehementer iustitiam hominis simul et semel recolentis, intelligentis et amantis Deum et hominem in Ihesu Christo, quod homo ille propter iustitiam iustificatam recolit, intelligit et diligit simul et aequaliter Deum et hominem, atque meminit, intelligit et diligit²⁰³ simul et semel Deum fortius quam hominem et tamen propter hoc sequitur contradictio nulla. Sed si ob hoc contradictio incideret, sequeretur esse actum minoritatis in diuinis dignitatibus contra actum maioritatis in maiori unione Dei et hominis, et actum uirtutum atque obiecti²⁰⁴ obiectati actibus diuinarum dignitatum et humanarum uirtutum. Hoc autem est inconueniens euidenter.

Si homo intelligit et diligit uitium, actus eius est uitium, sed si intelligat et diligat iustitiam, actus suae intelligentiae est uirtus, quae nisi sic essent, sequeretur igitur quod actus uoluntatis non haberet maius meritum aut maiorem culpam per intelligentiam quam per ignorantiam. Sed hoc est inconueniens, quo metaphorice soluitur argumentum quod iudaeus ediderat contra Dei